cognito excidio Asor, nō audebāt resistere. Aliq̄ tñ m̄ferūt eis nō subditā. Vel dicit hoc, ad denotandū multitudinē vrbiū q̄ se tradiderūt. ¶ P̄ter Euēum q̄ habitabat in Gabaon, Ji. p̄ter Euēos habitatores ciuitatis Gabaon & trium vrbiū ei associatarū, vt superius patuit. ¶ Oēs bellando cepit: Ji. virtute armorū ad hoc cōpulis habitatores oppidorū illorū, q̄ tradiderunt se Israeli. ¶ Dñi em̄ sentētia fuerat, Ji. Deus iusto iudicio sic permisit, vt indurarent corda eorum, ita q̄ ex p̄fatis miraculis & aliorū deiectionib⁹ nō sunt ad aliquā emendationē vel p̄nitentiā emolliti, ¶ & pugnarēt cōtra Israel, Ji. pugnare conati sunt, & q̄diu potuerunt, restiterunt, donec tandē timore p̄strati, se subdiderūt. ¶ vt nō mererent vllā clementiā, ¶ sicut Gabaonitæ, q̄ licet ex timore inducī sint ad q̄rendū pacē cum filijs Israel, tñ ad Deū se cōuiterunt, & extra vrbes suas, anteq̄; obiderent, miserunt ad Iosue. ¶ In illo tpe venit Iosue, & interfecit Enachim Ji. gīgātes natos ex semine Enachim, habitātes in locis vrbiūsq̄; mōtanis in textu expressis. Qualiter istud sit intelligendū, in expositiōe p̄cedētis cap. tactū est. ¶ Nō reliq̄ vllum de semine Enachim in terra filiorū Israel, absq̄; ciuitatib⁹ Gaza & Geth & Azoto Ji. absq̄; illis q̄ habitabāt in trib⁹ vrbiū illis Philistinorū. ¶ In q̄bus solis reliq̄i sunt: q̄dā de illo gñe gigāteo. tñ (sicut p̄legatū est) Iudic. 1. legit̄ Caleph deleuisse tres filios Enach seu Enachim de Hebron, quod vel factum est Iosue adhuc viuētē atq̄; p̄sente, propter quod nunc ei ascribit̄: vel dicit̄ hic p̄ anticipationē, qm̄ Caleph ex dispositiōe Iosue, à quo sibi dara est Hebron, illos deleuit, p̄pter quod modò attribuit̄ Iosue. ¶ Cōstat aut̄ q̄ in lib. Iudicum q̄dā scribunt, q̄ cōrigerunt sub Iosue, quīs liber ille incipiat à gestis post mortē ipsi⁹, cūm Iudic. 2. dicat: Dimisit ergo Iosue populū. Idcirco quod Iudic. 1. narrat de expugnationē Hebron, filiorumq̄; Enach facta per Caleph, nō videt̄ necesse p̄ recapitulatiōe ac ciperē, quīs qdā hoc dicāt. ¶ Cepit ergo Iosue oēm terrā, sicut loquutus est dñs ad Mosē. ¶ In fr̄a habet, q̄ ciuitates Philistinorū nō obtinuit Iosue. sed & Iudic. 3. legit̄, Hę sūt gētes quas dñs dereliquit, i. filijs Israel nō tradidit, nec subiecit in toto, qnq̄; satrapas Philistinorum, oemq̄; Chananzam & Sidoniū atq̄; Euēum q̄ habitabat in mōte Libano &c. quò ergo Iosue cepit oēm terrā filijs Israel repromissā? R̄ndet, q̄ oēm terrā dicit̄ cepisse p̄ synecdochē, vel dispositiū, seu p̄pter magnitudinē terræ quā cepit, vel oēm quam filij Israel inhabitare, occupareq̄; poterant, aut oēm quā p̄sonaliter ad capiendū accessit. ¶ Quieuitq̄; terra à p̄lijs post annos 6. ¶ q̄bus plia vigeret, ita q̄ postea nō fuerūt plia tā coia atq̄; assidua, sicut antea. Fuerunt tñ postea qdā particularia bella tribuū aliquarū cōtra quosdā Chananzorū, vt in fr̄a in lib. hoc & ī multis locis lib. Iudic. recitat̄.

Aug. lib. Iosue, quæ. 17.

10f. 9.

10f. 10.

¶ De spiritali intelligentia huius cap. II. Art. 19.

Quemadmodum recitat Origenes, has scripturas cum ante Chri aduētum legeret Israel secundum carnē, nihil in his nisi bella & effusionē sanguinis intelligebat. vñ etiā ad nimiam ferocitatē animæ eorum maculabant, semperq̄; bellis & seditionib⁹ pascebant. Postq̄; verò p̄sen

Origenes

tia dñi nři Iesu Chři humanis cordibus placidum scientiæ lumen in fudit, seq pacē nos decet ex
 lectio bellorum. Pax etenim reddit animæ, dum hostes eius, putā vitia & peccata, expellunt ab ea.
 Ita q; quædam modum multo plures reges ac turmæ Chanæorū cōtra filios Israel cōfurrexerunt,
 cum ipsi Israelitæ vicissent simul 5, reges in plijs: sic cōtra Chři fideles multo plures inuisibilium
 hostium principes & cateruæ insurgēt, dum qdam eorum ab ipīs fuerunt fidelibꝰ victi: & spūs
 superbiæ, vocat ad se spūs diuierforū vtiq; vitiorū, spm̄ fornicatiōis, spm̄ auaritiæ, spm̄ vanæ
 gloriæ, spm̄ gulæ, q; cōueniunt ad aquas Merom, ad aquas cōcupiscētiæ & illecebrarū, q; ama-
 ritudinē habent annexas, atq; ad æternam acerbitatem perducunt. Veruntū labin interpretatur
 sensus seu prudentia, per quod nunc intelligitur immanisio seu pertinacia, pprij sensus, q; regna-
 re solet in his, q; magni & sapientes sunt in proprijs oculis. Ex hoc vitio alia multa gignunt, & at-
 trahit sibi immanisio ista capitalia vitia quasi reges. Similiter per hunc sensum pōt intelligi pru-
 dentia carnalis & secularis, de qua Apostolus Roma. 8. Prudentia, inq; carnis, mors est. Hęc q-
 pe prudentia nō est prudentia vera, sed qdam versutia, qua aliq; vigent ad disponēdum sic facta
 sua ac media, q; desideratos mīdi honores, aut carnis illecebras, vel temporales diuitias adipiscū
 tur sicq; ex ea gnantur multa & magna peccata, q; cōtra milites Chři pugnant, de qua Iaco. apōst.

Iac. 3. ait: Non est sapia ista à Deo, sed terrena, aīalis, diabōlica. ¶ Deniq; illa prudentia & peccata que
 ex ea nascunt, equos habēt & currus multitudinis infinitæ, q; innumerabiles sunt, in quorū cor-
 dibus resident & vehuntq; oēs sunt subneruandi, q; eorum corpora castiganda sunt & doman-
 da, imō cum vitijs & cōcupiscētijs crucifigenda, vt pōtō vltiā nō seruiāt. Quocirca loquitur Ori-
 genes: In lib. Numerorū legunt filij Israel aīnos Madianitarum quos occiderunt, suis visibꝰ refer-
 uasse, nec subneruasse: Eq; verō Chanæorū, à Deo subneruari iubēt. Putamus hęc fortuitu
 accidisse, & in pceptis diuinis fortuita aliqua arbitramur incidere: an dignus videtur, vt potius
 æstimemꝰ scripturam in his aliqd mysticum indicare, p̄sertim qm̄ filij Israel nunq; legant eqs vsa
 fuisse? & lex nihil de eqs, sed de asinis mandat, tanq; de aīalibꝰ q; ad onera hoīm deportanda, & ad
 humanos labores iuuandos necessarij vident existerē: Eq; verō, q; magis ad hoīm perditionē q; in
 bellis geritur, assument, sunt aīalia lasciuī motus & superbiæ cruciis. Hinc asini vidētur mihi ser-
 uare figuram eorum, q; ex gentibꝰ crediderunt, super quos dñs sedisse describitur, q; discipulos
 misit, vt sibi pullū asinamq; adducerent. Per equos verō, lasciuī designatur atq; superbi, q; Chřm
 in cordibus suis nō portant. Hęc Origenes. ¶ Cras hac eadem hora ego tradam oēs hos vulneran-
 dos in cōspectū tuo. ¶ Quidā cōuerti & religiōem ingredi cōtemiscunt, q; diffidit se posse con-
 sueta relinquere vitia, & quasi impossibile arbitrant, à voluptatibꝰ penitus abstinere. sed isti non
 iactant cogitatum suum in dño, nec sperant in eo, apud quem oīa possibilis, imō facilissima sunt, q;
 apud hoīes impossibilia reputāt. Ipse nanq; per grā & virtutum in fusionē se roborat hoīem,
 vt simul & semel vniuersa peccata, q; b; seruiuit, deiciat & expellat, vitiorūq; principes dæ-
 mones vulneret siue debilitet: q; dum per charitatem vnū p̄ctm̄ mortale expellitur, oīa simul
 labunt: spūs q; maligni, q; paulo antē dñabant in anima, fugiunt iam ab ea. Propter quod ait scri-
 ptura: Resistite diabolo, & fugiet à vobis. Item q; Deus cōteret satanam sub pedibus vsis veloci-
 ter, quod dum fit, pcutimus inuisibiles hostes nřos: pcutimus planē, qm̄ seruenter oramus, qm̄ in
 Deo indeficienter cōfidimus, dum corda nřa in humilitate stabiliter pfundamus, & carnē spūi
 seruire cōpellimus, & tanto instantius tentatiōi omī resistimus, exercitijsq; virtutum insistimus,
 quo acrius impugnamur. ¶ Reuerfus Iosue, cepit Afor, & regem eius percussit gladio, ipsamq; vr-
 bem peremit incendio, & oēs per circuitum ciuitates. ¶ Possent hęc oīa de Chřo per allegoriam
 facilliter ac diffusē exponi, qm̄ ipse in Euang. Luc. 12. p̄testatur: Ignem veni mittere in terram, &
 qd volo nisi vt accendatur? Deniq; ipse dñs deus nři ignis consumens est. Ipse iniquorū & infide-
 lium mentes & cōgregationes saluberrimē inflāmauit, & opera inimici dissipauit in eis, non re-
 linquens in eis vllas reliqas, q; principē huius mundi eiecit foras, & vasa eius diripuit, cōsecrans
 ea in habitacula spūi sancti. Tabscq; vrbibus q; erant in collibꝰ & in tumulis. ¶ Qm̄ eos q; in suis su-
 perbijs & rebellioibus fuerunt & māsē runt penitus obstinati, sicut tyranri, reprobiq; Iudai, &
 plurimi sapientum huius seculi, iusto reliq; iudicio. Ceterum oēm terram cepit ac debellauit dñs
 Iesus per paucos apōstolos suos. Debellauit, inquam, nō eloquētia Tulliana, nō philosophica-
 scientia, nō per armorū violētiā, nec per humanam potentia, neq; per magicas artes sed per si-
 gna, prodigia atq; miracula, per scripturas veritatis testamenti, per euidentissimas & exempla-
 rissimas virtutum excellētijs vniuersarū, per summa ac supernaturalia prorsus charismata spūs
 sancti. Insuper filios Enachim, puta gigantes, de terra promissiōis delevit. Qui sunt isti gigantes
 nisi imperatores & reges superbissimi atq; sequissimi, potissimum Romanorum & Persarum, qui
 multis annorum curricula, imō per centenaria qdam annorum, ecclesiam inhumaniter vastau-
 runt, & innumerabilia martyrum millia extinxerunt, conantes fidem, nomen, cultum, memori-
 am Chři oīdē extirpare de terra: sed ecce delati sunt & æternaliter perierunt, & quo intētiūs sat-
 egerunt plebem Chři & fidem ac legem eius opprimere, eo (operante altissimo) gloriosius pua-

Origenes Num. 30.

Matt. 21. Luc. 19. Ioan. 12.

Psal. 54. Matt. 19. Luc. 1. 18. Marc. 10.

Iaco. 4. Rom. 16.

Dent. 6. Heb. 12. Ioan. 12. Marc. 3. Luc. 11.

Iuerūt plebs fidelis & lex Christi. Postremō circa hęc loquitur Origenes: Ideo Deus permittit, &
 p̄pmodum incitat aduersarias virtutes exire in plium cōtra nos, vt nos victoriam capiamus, &
 illi interitum cōsequantur. Vndē mihi videtur infinitus quodammodō esse numerus cōtraria-
 rum virtutum, videlicet dæmonum, pro eo q; per singulos penē hoīes sunt spūs aliq; diuersa pec-
 catorum gnā molietes in eis. Verbi causa: Est aliq; spūs fornicatiōis, sic & auaritiæ alius spūs est,
 & alius superbiæ: & si q; hoīm oībus his peccatis aut etiam pluribus agitur, putandus est in se
 habere oēs spūs hos malignos: vñ per singulos, plures esse credēdi sunt. Vñ puto principem for-
 nicatiōis esse vnū, in numeros verō spūs ei parēre in hoc: similiter iraciūdiæ principem spm̄ pu-
 to vnū, in numeros verō sub ipō agētes, quorum exercitum (vt puto) sancti dirimunt, superāt
 eos, ita vt is q; ab aliquo scō est victus, nō vltiā possit impugnare alium hoīem: cōsequensq; vi-
 detur, q; singuli qui que spūs nequam, cum vincuntur à sanctis, abducant in abyssum, aut in tene-
 bras exteriores, aut alium in locum debitum eis. Hęc que ex Origenis homilia breuiter introdu-
 xi, plenius cōtinentur in Glossa. Veruntū vltimum istud, q; ait, dæmonem s. semel vidūm, vltiā
 non posse aliquem impugnare, incertum est, p̄sertim cum de Chřo Euangelista tēstetur, q; con-
 summata omni tentatione, diabolus recessit ab eo ad tempus. De hoc alibi plenius scripsi.

Origenes Matt. 4. Luc. 4.

¶ Expositio cap. 12. Hi sunt reges quos percusserunt filij Israel. Art. 20.

E Numerantur hęc reges quorum regna obtinuerunt filij Israel, & primō enumerantur duo re-
 ges, quorum regiones obtinuerunt sub Mose. Hi sunt reges quos percusserunt filij Israel,
 & possederunt terram eorum. ¶ Qualiter autem filij Israel occiderunt hos duos reges, eorumq;
 populos, scriptum est Numer. 21. & Deutero. 2. In Deuteronomio tñ habetur, q; Moses percussit
 vnū istorum, s. Og regem. sed siue propria manu hoc fecit, siue per manus filiorum Israel, per-
 cussio horum regum ascribi potest tam Mosi, tanq; principi, q; filijs Israel, tanq; exercitui, quia se
 inuicem adiuuerunt, & percusserunt terram eorum. ¶ Trans Iordanem ad solis ortum, Jqm̄ terri-
 ria regum illorum, sunt in parte orientali respectu terrę Chanaan. Iordanis quippe est terminus
 terrę promissionis seu Chanaan versus orientem. ¶ In torrente Arnon, ¶ qui torrens vocatur Ar-
 non, de quo Iosephus ait: Arnon est fluius à montibus Arabiæ descendens, & per desertum flu-
 ens, atq; in Itagnum Asphaltiten erumpens. Veruntū quidam dicunt, q; Arnon nomen sit ciuita-
 tis in deserto, & aliqui putant q; sit nomen æquiocum ad vtrūq;. Vndē Numer. 21. inducitur,
 Arnon terminus est Moab, diuidens Moabitas & Amorrhæos. ¶ vsque ad montem Hermon, ¶ qui
 mons vocatur Hermon, de quo Cant. 4. legitur, De vertice Sauri & Hermon: & fuit in terra dua-
 rum tribuum. ¶ & oēm orientalem plagam ¶ duorum regum illorum, videlicet Seon & Og, ¶ q; re-
 spicit solitudinem, ¶ quæ est inter Aegyptum & terram illam. ¶ Seon rex Amorrhæorum, qui ha-
 bitabat in Hefebon Ji. vrbe sic appellata, iuxta illud Numeror. 21. Vrbs Hefebon fuit regis Seon.
 ¶ dñatus est ab Aroer ¶ in clusiuē, i. ab vrbe sic dicta, ¶ q; sita est super ripam torrentis Arnon. ¶ Vndē
 Deuter. 2. habetur: Ab Aroer, quæ est super ripam torrentis Arnon, oppido quod in valle situm
 est. ¶ & dimidiæ partis in valle Ji. Seon rex dñatus est mediæ partis in valle psata, cuiꝰ alia pars fuit
 Og regis, secundum Glossam. ¶ Dimidiæq; Galaad ¶ dimidiæ terrę Galaad ¶ vsque ad torrentem
 Ieboch, ¶ de quo Gene. 32. narratur, q; Iacob transiit vadum Ieboch, & non longē ab illa lucta-
 batur cum angelo. ¶ qui est terminus filiorum Ammon ¶ i. regno Ammonitarum ab vna parte si-
 nitur iuxta torrentem illum, ¶ & a solitudine ¶ iam prædicta, quæ fuit vnus terminus territorij sui,
 ¶ vsque ad mare Ceneroth contra orientem ¶ i. ex opposito plagæ orientalis, ¶ & vsq; ad mare de-
 ferti, quod est mare salissimum. ¶ de quo supra fertur: Quæ inferiores erant, in mare solitudinis, Ios; ¶
 quod nunc vocatur mortuum, descenderunt, quod ibi expositum est. ¶ ad orientalem plagam, per
 viam quæ ducit Beth Iesimoth Ji. ad locum sic dictum. dñatus est quoque ¶ ab australi parte quæ
 subiacet Hazereth, ¶ puta huiusmodi loco, qui fortē altior fuit situ, respectu partis australis regni
 illius. ¶ vsque Phasga Ji. vsque ad mōtem sic dictum, qui erat in terra Moab. Vndē Numer. 23. scri-
 ptum est: Cumq; duxisset eum super verticem montis Phasga. ¶ Consequenter describitur ma-
 gnitudo regni Og. ¶ Terminus Og regis Basan de reliquijs Raphaim Ji. qui Og fuit de posterita-
 te gigantum, iuxta illud Deuter. 3. Solus Og restiterat de stirpe gigantum. ¶ qui habitauit in Afta
 roth & Edrai Ji. vrbibus, locis ferè terris sic appellatis, ¶ & dñatus est in monte Hermon Ji. in popu-
 lo qui circa montem hunc morabatur, ¶ & in Salacha Ji. terra sic dicta, ¶ atq; in vniuersa ¶ terra ¶ Ba-
 san vsq; ad terminos Gessuri & Machati, ¶ quæ erant aliæ regiones, & vsq; ad eas pertinebat re-
 gio huius Og. dñatus est quoque ¶ & dimidiæ partis Galaad, ¶ quia terra Galaad pro media parte
 fuit sub eius ditione, ¶ & terminus Seon regis Hefebon, ¶ quia medietas illa fuit finis regni Se-
 on ex vna parte. Nam vna pars Galaad, fuit ipsius Seon, alia huius Og. ¶ Moses famulus domini
 & filij Israel percusserunt eos, tradiditq; terram eorum Moses in possessiōem Rubenitis & Gad-
 ditis, & dimidiæ tribui Manassæ. ¶ Consequenter exprimuntur & nominantur reges à filijs Isra-
 el interfecti in terra, pmissiōis sub Iosue. Hi sunt reges terræ, quos percussit Iosue & filij Israel